8. Voilà pour ce qui regarde l'extérieur et les ajustements. Du reste, « une veuve qui vit dans les délices » — cette parole n'est pas de moi, mais bien de l'Apôtre — « vivante est déjà morte. » *1 Tim.* v, 6. Que signifie cette expression: « Vivante est déjà morte? » Pour ceux qui ne savent pas, elle paraît vivre, ils ne soupçonnent pas qu'elle est morte par le péché; mais elle l'est aux yeux du Christ, à qui n'échappe aucun secret. « Toute âme qui aura péché sera frappée de mort. » *Ezech.* xviii, 4. « Il est des hommes dont les péchés sont manifestes et les péchés au jugement; il en est d'autres qui les traînent à leur suite, il y a pareillement de bonnes œuvres manifestes; et celles qui semblent différentes ne peuvent pas rester cachées. » *1 Tim.* v, 24, 25. Cela revient à dire: Plusieurs péchent avec tant de liberté, d'une manière si claire, qu'il suffit de les voir pour comprendre aussitôt qu'ils sont pécheurs. Quant à ceux qui dissimulent habilement leurs

8. Hoc quantum ad habitum pertinet et ornatum. Cæterum vidua que in deliciis est (non est meum, sed Apostoli) vivens mortua est. Quid sibi vult hoc quod ait: *etiamsi mortua est?* *1 Tim.* v, 6. Vivere quidem videtur ignorantibus, et non esse peccato mortua; sed Christo, quem secreta non fallunt, mortua est. « Anima que peccaverit, ipsa morietur. » *Ezech.* xviii, 4. « Quorundam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad iudicium; quosdam autem et subsequuntur. Similiter et facta bona manifesta sunt, et que aliter se habent abscondi non possunt. » *1 Tim.* v, 24, 25. Quod dicit istiusmodi est: Quidam tam libere et palam peccant ut, postquam eos videris, statim intelligas peccatores. Alios autem, qui callide occultant vitia sua, ex sequenti conversatione cognoscimus. Similiter et bona apud aliquos in propalato sunt; in aliis longo usu discimus. Quid ergo necesse est nos jaculare pudicitiam, que sine comitibus et appendiciis suis, continentia et parcitate, fidem sui facere non potest?

vices, leur vie subséquente ne tarde pas à nous les révéler. De même, chez quelques-uns les vertus sont à découvert; chez d'autres, nous ne les apercevons qu'à la longue. Avons-nous donc besoin de faire parade de la chasteté, qui ne saurait démontrer son existence sans les vertus qui l'accompagnent et la complètent, la réserve et la sobriété? L'Apôtre châtie son corps et le soumet à l'empire de l'âme, de peur de ne pas observer lui-même ce qu'il prescrit aux autres: et une jeune femme qui se nourrit dans la délicatesse et l'abondance, serait sûre de sa chasteté?

9. En tenant ce langage, je n'entends pas condamner les aliments créés par Dieu pour que nous en usions avec actions de grâces; je veux seulement retirer aux jeunes personnes l'aiguillon de la volupté. Les fourmisées de l'Étna, la terre de Vulcain, le Vésuve et l'Olympe ne brûlent pas d'autant de feux que les moelles de la jeunesse s'enflamment de vin et de mets. Beaucoup foulent aux pieds l'avarice, on la rejettent avec sa bourse. On corrige la langue médisante par la loi du silence. Le soin du corps et l'excès de la parure pouvant être changés dans l'espace d'une heure. Tous les autres péchés sont au dehors, et l'extérieur est facilement dépoñillé. La passion seule, qui vient de Dieu pour la perpétuité de la famille, quand une fois elle a franchi ses bornes,

Apostolus macerat corpus suum, et anime subjicit imperio; ne quod aliis præcipit, ipse non servet: et adolescentula, fervente cibus corpore, de castitate securus est?

9. Neque vero hæc dicens, condemno cibos, quos Deus creavit ad utendum cum gratiarum actione; sed juvenibus et puellis incentiva aufero voluptatum. Non Ætnæ igitur, non Vulcania tellus, non Vesuvius et (1) Olympus tantis ardoribus æstant, ut juveniles medulle viuo plene, et dapibus inflammata. Avaritia calcatur a perisque, et cum marsupio deponitur. Maledicam linguam indictum emendat silentium. Cultus corporis et habitus vestium, unius hore spatio commutatur. Omnia alia peccata extrinsecus sunt; et quod foris est facile abijcitur. Sola libido insita a Deo, ob liberorum procreationem, si lines suos egressa fuerit, redundat in vitam, et quadam lege nature in coitum gosit erumpere. Grandis igitur virtutis est et sollicitæ diligentia, superare quod nata sis; in carne

(1) En Olympe, quem ignibus ardere non legimus, dicit viri substitutionem putari *Chimæram*, Tauri montis in Lyca, de quo Pausanias *Helic.* lib. 1, cap. xv, « Lyca, inquit, ut ferunt, indoluit olim Chimære ignibus. Sibi porta et Tauri promontorio grandem sinum claudit. » Et Philostr., « nonis Chimære necibus flagrant, » etc.

se invente un mal impérieux, et la nature elle-même pousse au désordre. C'est donc l'effet d'une grande vertu et d'une vigilance infatigable, de surmonter ce que vous êtes naturellement, de mener dans la chair une vie spirituelle, de lutter chaque jour contre vous-même, de surveiller avec les cent yeux d'Argus, comme parle la fable, l'ennemi que vous avez au dedans. Voilà ce que l'Apôtre disait en d'autres termes : « Tout péché commis par l'homme agit au dehors; mais la fornication flétrit son corps même. » *II Corinth.* vi, 18. Les médecins et ceux qui ont écrit sur le corps de l'homme, notamment Galien, dans ses livres sur l'hygiène, disent que le sang des enfants et des adolescents, ainsi que des hommes et des femmes à la perfection de l'âge, est extraordinairement chaud, et que par là même il est alors utile à la santé de manger et de boire des choses rafraîchissantes, tout comme aux vieillards, que la pituite et le froid envahissent; de prendre des aliments chauds et des vins généreux. De là cette recommandation du divin Maître : « Veillez sur vous, pour que vos œurs ne s'apaisent pas dans la gourmandise et l'ivresse, dans les sollicitudes de cette vie; » *Luc.* xxi, 34; et celle-ci de l'Apôtre : « Ne buvez pas trop de vin, dans lequel est la

non carnaliter vivere; tecum pugnare quotidie, et inclinum hostem Argi (ut fabule ferunt) centum oculis observare. Hoc est quod Apostolus verbis aliis loquatur. « Omne peccatum quod fecerit homo, extra corpus est. Qui autem fornicatur in corpore suo peccat. » *II Cor.* vi, 18. Alunt medici, et qui de humorum corporum scripserunt naturas, præcipueque Galenus in libris quorum titulus est *Περὶ Υγιάνης* (*Galeni libri de Tuenda sanitate*), puerorum et juvenum, ac perfectæ ætatis virorum mulierumque corpora insito calore fervere, et noxios esse his ætatis cibos qui calorem augent; sanitatque conducere frigida queque in esu et potu sumere. Sicut et contrario sensibus, qui pituita laborant et frigore, calidos cibos et vetera vina professe. Unde et Salvator : « Attendite, inquit, vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate, et curis hujus vitæ; » *Luc.* xxi; et Apostolus : « Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. » *Ephes.* v, 18. Nec mirum hoc figulum sensisse de vasculo quod ipse fabricatus est, cum etiam Comicus, cujus finis est humanos mores nosse atque describere, dixerit :

Sine Cerere et Libero Bigot Venus.

TERENT. in *Eunuco*.

luxure. » *Ephes.* v, 18. Il n'est pas étonnant que le potier ait ainsi jugé du vase qu'il a lui-même façonné, quand le poète comique, dont le but est de saisir et de retracer les mœurs des hommes, a lui-même dit : « Sans pain et sans vin point d'amour. » *Terentius, in Eunu.*

10. *Ce que la jeunesse doit éviter dans l'alimentation.* — Et d'abord, si la force de l'estomac le permet, avant d'avoir passé les années de l'enfance, on ne doit boire que de l'eau, laquelle est froide de sa nature. Si la faiblesse du tempérament ne le permet pas, écoutez cette parole adressée à Timothée : « Usez d'un peu de vin à cause de votre estomac et de vos fréquentes défaillances. » Évitez ensuite les aliments chauds, quels qu'ils soient; et je ne parle pas seulement des viandes, dont le Vase d'Élection a porté cette sentence : « Il est bon de ne pas boire du vin et de ne pas manger de la chair; » mais, dans les légumes mêmes, il faut éviter ceux qui gonflent ou qui sont lourds : sachez qu'en ne convient à la jeunesse chrétienne comme l'usage des plantes. C'est pour cela qu'il est dit ailleurs : « Celui qui est infirme doit user des plantes. » *Rom.* xiv, 2. La chaleur excessive du corps sera tempérée par des aliments froids. C'est encore pour cette raison que les trois enfants et Daniël

10. « Quid vitandum juvenibus in cibis. — Primum igitur, si tamen stomachi firmitas patitur, donec pœulares annos transierit, aquam in potu sume, que natura frigidissima est. Aut si hoc imbecillitas prohibet, audi cum Timotheo : « Vino modico utere propter stomachum, et frequentes tuas infirmitates. » *I Tim.* v, 23. Deinde in ipsis cibis calida queque devita : non solum de carnibus loquor, super quibus vas electionis profert sententiam : « Bonum est vitum non bibere, et carnem non manducare; » sed etiam in ipsis leguminibus infantia queque et gravis (*id est gravidâ*) declinanda sunt, nihilque ita sciat contumacere Christianis adolescentibus ut esum olerum. Unde et in alio loco : « Qui infirmus est, alii, olera manducet. » *Rom.* xiv, 2. Ardore corporum frigidioribus epulis temperandus est. Sic (*id est*) autem tres pueri et Daniël leguminibus vesciebatur. Pueri erant, necdum ad sartagine venerant, in que rex Babilouius senes judices fixit. Nobis non corporis cultus, qui in illis (excepto privilegio gratiæ Dei) ex hujusmodi cibis enititur, sed anime vigor quaeritur, que carnis infirmitate fit fortior. Inde est quod nonnulli vitam pudicam abstinentiam, in medio itinere corrumpunt, dum solam abstergentiam carniûm putant

se nourrissaient de légumes. Ils étaient enfants, ils n'avaient pas encore abordé la fournaise où le roi de Babylone fit griller les vieillards qui remplissaient les fonctions de juges. Pour nous, nous ne cherchons pas cette beauté physique dont la frugalité fut chez eux la cause, à moins d'un bienfait exceptionnel de la divine grâce; c'est la vigueur de l'âme que nous cherchons, cette vigueur qui domine l'infirmité de la chair. De là vient que plusieurs de ceux qui soupirent après une vie pure, succombent au milieu du chemin; ils surchargent leur estomac de légumes, qui, pris avec réserve et modération, seraient inoffensifs. Or, pour dire toute ma pensée, rien n'enflamme le corps et n'excite ses révoltes, comme une nourriture mal digérée et les renvois qu'elle provoque. J'aime mieux, ma fille, pécher par défaut de modestie que par imprudence en exposant la cause du mal. Tout ce qui peut conduire à de coupables désirs, regardez-le comme un poison. La sobriété dans les repas, un appétit jamais entièrement satisfait sont préférables à trois jours de jeûne; mieux vaut se priver un peu chaque jour que se satisfaire à de rares intervalles. La meilleure pluie, c'est celle qui descend doucement sur la terre : de subites et violentes averses ruinent les champs, en entraînant les terres.

11. Quand vous mangez, n'oubliez pas qu'il

(1) Il est évidemment question là du grand évêque de Toulouse, à qui notre saint auteur dédia ses commentaires sur Zacharie, et dont il fait un si magnifique éloge dans une lettre à Rufin. Nous reviendrons sur la tendre amitié qui lia ces deux hommes, pour tâcher d'en apprécier les heureux effets et d'en découvrir l'origine.

et leguminibus onerant stomachum, que moderate percoque sumpta, innoxia sunt. Et, ut quod sentio loquar, nihil sic inflammat corpora et titillat membra genitalia sicut indigestus cibus ructosque contritus. Malo apud te, filia, verocumidia parumper quam causa periclitari. Quomodo seminatium voluplatum est, venenum puta. Parcus cibus et venter semper esuriens, triducens jejuniis præfertur; et multo melius est quotidie parum quam raro estis sumere. Pluvia illa optima est que sensum descendit in terram. Subitus et nimius imber in præceptis arva subvertit.

11. Quando comedis, cogita quod statim tibi orandum, illico et legendum sit. De Scripturis sanctis hæc fit sum versuum numerum; istud pensum Domino tuo reddo. Nec ante quieti membra concedas quam saltatum pectoris tui, hoc subteguine impleveris. Post hæc Scripturas sanctas doctorum hominum tractatibus lege; eorum dumtaxat quorum fides nota est. Non necesse habes aurum in luto quaerere; multis marga-